2. 報告セグメントごとの経常収益、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法
報告されている事業セグメントの会計処理方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記

載と同一です。報告セグメントの利益は経常利益ベースの数値です。またセグメント間の内部経常収益は一般的な取引
と同様の取引条件に基づいています。

3. 報告セグメントごとの経常収益、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報
（単位：百万円）

2024年3月期
報告セグメント

その他 合計 調整額 連結財務諸表計上額
銀行業

経常収益
外部顧客に対する経常収益 160,848 24,746 185,595 ― 185,595
セグメント間の内部経常収益 1,452 14,235 15,687 △15,687 ―

計 162,301 38,981 201,282 △15,687 185,595
セグメント利益 28,285 15,576 43,861 △8,252 35,609
セグメント資産 13,429,242 534,973 13,964,216 △481,153 13,483,062
セグメント負債 12,872,849 104,997 12,977,847 △80,849 12,896,997
その他の項目
減価償却費 5,718 274 5,993 △0 5,992
資金運用収益 114,136 10,608 124,744 △8,432 116,311
資金調達費用 25,295 138 25,434 △130 25,303
有形固定資産及び無形固定資産の増加額 5,443 193 5,636 ― 5,636

（注） 1. 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しています。
2.「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、信用保証業務、クレジットカード業務、金融商品取引業務等の金融関連業務及び情報システ

ムサービス業務を含んでいます。
3. セグメント利益、セグメント資産、セグメント負債、資金運用収益及び資金調達費用の調整額の主な内訳はセグメント間取引消去です。
4. セグメント利益は、連結損益計算書の経常利益と調整を行っています。
5.「注記事項（会計方針の変更）」に記載のとおり、「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」（企業会計基準第27号 2022年10月28日）等を当連結会計年度の

期首から適用しています。当該会計方針の変更に伴い、前連結会計年度については、遡及適用後の連結財務諸表となっています。
この結果、遡及適用前と比較して、前連結会計年度の「銀行業」のセグメント負債が1,259百万円減少しています。

（単位：百万円）

2025年3月期
報告セグメント

その他 合計 調整額 連結財務諸表計上額
銀行業

経常収益
外部顧客に対する経常収益 172,055 24,359 196,415 ― 196,415
セグメント間の内部経常収益 1,495 14,702 16,198 △16,198 ―

計 173,550 39,062 212,613 △16,198 196,415
セグメント利益 39,460 14,776 54,236 △8,699 45,537
セグメント資産 13,529,394 533,457 14,062,851 △480,399 13,582,451
セグメント負債 13,003,482 100,961 13,104,444 △80,123 13,024,320
その他の項目
減価償却費 6,014 231 6,245 △2 6,243
資金運用収益 128,535 11,104 139,639 △9,042 130,597
資金調達費用 27,768 291 28,059 △300 27,759
有形固定資産及び無形固定資産の増加額 6,678 314 6,992 ― 6,992

（注） 1. 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しています。
2.「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、信用保証業務、クレジットカード業務、金融商品取引業務等の金融関連業務及び情報システ

ムサービス業務を含んでいます。
3. セグメント利益、セグメント資産、セグメント負債、資金運用収益及び資金調達費用の調整額の主な内訳はセグメント間取引消去です。
4. セグメント利益は、連結損益計算書の経常利益と調整を行っています。
5.「注記事項（会計方針の変更）」に記載のとおり、「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」（企業会計基準第27号 2022年10月28日）等を当連結会計年度の

期首から適用しています。

2025年07月28日 14時18分 19ページ （Tess 1.50(64) 20250213_01）

財
務
デ
ー
タ

西
日
本
フ
ィ
ナ
ン
シ
ャ
ル
ホ
ー
ル
デ
ィ
ン
グ
ス

 自己資本の充実の状況
連結ベース

● ● ●

44

「銀行法施行規則第19条の2第1項第5号ニ等の規定に基づき、自己資本の充実の状況等について金融庁長官が別に定
める事項（2014年金融庁告示第7号）」に基づき、自己資本の充実の状況について、以下のとおり開示しています。

Ⅰ．自己資本の構成に関する開示事項（連結）

Ⅱ．定性的な開示事項（連結）